

# Lucrări de reparație curentă a drumurilor publice pe anul 2020, PARTEA III

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 799 119,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,86	30,74	87,91
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	14,90	30,74	458,03
3.	7123010010200	Betonist	h-om	5,70	30,74	175,22
4.	7123011000200	Betonist	h-om	9,70	30,74	298,18
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,84	30,74	25,82
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	54,85	30,74	1 686,08
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,70	30,74	267,44
8.	7129020012800	Pavator	h-om	13,63	30,74	418,99
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,50	30,74	138,33
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,12	30,74	188,13
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	51,01	30,74	1 568,05
12.	7212030022700	Sudor	h-om	7,00	30,74	215,18
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,00	30,74	184,44
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,28	30,74	500,44
15.	9310060019901	Chesonier	h-om	18,68	30,74	574,22
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,26	30,74	376,89
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,18	30,74	36,28
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	488,30	30,74	15 010,34
<b>Total manopera</b>						<b>22 209,97</b>

### Materiale:

1.	11202062010360162	Savura	m3	45,00	150,00	6 750,00
2.	1212121212121	apa	m3	0,30	0,30	0,09
3.	1411122201640162	Piatra sparta 5-10 mm	m3	45,00	300,00	13 500,00
4.	1411122201660162	Piatra sparta 20-70 mm	m3	850,50	300,00	255 150,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,51	300,00	153,00
6.	14111222017520162	Piatra sparta 10-20	m3	67,50	300,00	20 250,00

7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,02	300,00	1 206,00
8.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,32	300,00	96,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,55	350,00	192,50
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,98	350,00	693,00
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,09	350,00	31,50
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,68	350,00	238,00
13.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	81,00	350,00	28 350,00
14.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,69	350,00	241,50
15.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	0,92	20,00	18,40
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,68	1,00	4,68
17.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,02	3 000,00	60,00
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	3 000,00	30,00
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,12	3 000,00	360,00
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	3 000,00	30,00
21.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,01	3 000,00	30,00
22.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,07	3 000,00	210,00
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	20,34	3,00	61,02
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	2 500,00	25,00
25.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,03	10,00	0,30
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,72	10,00	7,20
27.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	5,67	8,00	45,36
28.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	30,60	10,00	306,00
29.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,83	10,00	8,30
30.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,85	20,00	837,00
31.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,09	20,00	1,80
32.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,19	20,00	3,80
33.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	59,52	22,00	1 309,44
34.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	34,20	15,00	513,00
35.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	66,60	1,00	66,60
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,10	20,00	42,00
37.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	15,40	100,00	1 540,00
39.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	389,50	1,67	650,46
40.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	28,80	1,67	48,10
41.	26511221004022	Ciment M-400	kg	156,06	1,67	260,62
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	237,60	1,67	396,79
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,65	2,00	45,30
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	398,15	2,50	995,36
45.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,12	2,20	13,46
46.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	18,27	120,00	2 192,40
47.	2661126418050	Panou din b.c.a.	buc	18,27	3 000,00	54 810,00
48.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	38,88	2,00	77,76
49.	2663102100000	Beton	m3	0,07	1 200,00	84,00
50.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,71	1 200,00	2 052,00
51.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,36	900,00	324,00
52.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	17,79	95,00	1 690,05
53.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	5,03	5 000,00	25 150,00
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	46,50	10,00	465,00
55.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	21,73	30,00	651,90
56.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	37,38	15,00	560,70

57.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,50	10,00	45,00
58.	271060200100	Otel beton	kg	42,02	10,00	420,20
59.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	19,80	10,00	198,00
60.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,90	10,00	9,00
61.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,63	10,00	6,30
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,50	10,00	15,00
63.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,25	10,00	2,50
64.	2873147300863	Agrafe	kg	2,10	15,00	31,50
65.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,50	20,00	90,00
66.	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	66,60	1,00	66,60
67.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,50	20,00	30,00
68.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,36	80,00	28,80
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,80	2,00	13,60
70.	41001162020162	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	135,00	0,30	40,50
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,98	0,30	0,29
72.	4100126202818	Apa	m3	0,71	0,30	0,21
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,95	10,00	139,50
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>425 966,39</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	10,80	250,00	2 700,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,23	100,00	223,00
3.	2875277400000	Compresor	h-ut	29,30	180,00	5 274,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,12	180,00	201,60
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	1,80	50,00	90,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,24	250,00	60,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	-2,17	150,00	
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,63	300,00	5 889,00
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	121,95	250,00	30 487,50
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-0,56	100,00	
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	50,40	200,00	10 080,00
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,76	400,00	1 904,00
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	21,28	350,00	7 448,00
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,63	350,00	2 320,50
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	18,53	250,00	4 632,50
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,99	250,00	1 497,50
17.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	28,83	550,00	15 856,50
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,30	200,00	60,00
19.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,77	150,00	115,50
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,65	150,00	697,50
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,21	100,00	21,00
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,23	50,00	11,50
23.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,77	500,00	2 385,00
24.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,76	250,00	1 190,00
25.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,25	250,00	1 062,50
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,05	350,00	7 017,50
27.	3410540003724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt.	h-ut	8,00	280,00	2 240,00

		lucru 5,5 T				
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,62	300,00	5 586,00
29.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	70,00	200,00	14 000,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>122 669,10</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	570 845,46
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	4 997,24
Total ПЗ+CASM	100,00 +	575 842,70
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	83 497,19
Total Total+CR	100,00 +	659 339,89
Beneficiu (Total) * 1 %	1,00 %	6 593,40
Total Total+B	100,00 +	665 933,29
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	133 186,66

**Total deviz:**

**799 119,95**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)